
 

C O M U N E  D I  B O R B O N A 
P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE n° 131 DEL 07-09-2019 

 
OGGETTO: OGGETTO: Delibera Consiglio dei Ministri 08.11.2018 Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  
Lombardia,  Toscana,  Sardegna, Siciliana, Veneto  e  delle  Province  
autonome  di  Trento  e  Bolzano  colpito  dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018. 
Approvazione rendiconto spesa occorsa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
VISTO il decreto adottato il 29 ottobre 2018, avente ad oggetto la dichiarazione dello 

stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile a causa degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione Veneto a 
partire dal giorno 28 ottobre 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri dell' 8 novembre 2018, con la quale è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali  
eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  iI territorio  delle  regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 
Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018; 

CONSIDERATO   che, a partire dal mese di ottobre 2018, il territorio delle Regioni e delle 
Province sopra richiamate è stato interessato da eventi meteorologici di elevata intensità, 
caratterizzati da forti raffiche di vento, che hanno determinato una grave situazione di 

pericolo per l'incolumità delle   persone; 
CONSIDERATO che Ie forti raffiche di vento e le abbondanti piogge hanno assunto 
carattere di eccezionalità nel territorio comunale; 

DATO ATTO che anche nel Comune di Borbona, nel periodo sopra indicato, si sono 
verificati disagi per esondazioni di fossati, e malfunzionamenti degli impianti idrici e 
fognatizi, tali da rendere necessaria l’emanazione di Ordinanze Sindacali contingibili ed 

urgenti, al fine di eseguire i lavori necessari alla messa in sicurezza delle criticità rilevatesi 
e descritte nelle ordinanze medesime; 

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Visto e richiamato il Decreto del Commissario Delegato per gli eventi meteorologici del 29 

e 30 ottobre 2018 n. R00032 del 30/01/2019 con il quale venivano approvati gli interventi 
di cui all’ Allegato A del Decreto R00001 del 21/01/2019; 
Dato Atto che il Comune di Borbona rientra tra i Comuni finanziati nel “Piano degli 

interventi di prima emergenza” (PIANO A) art. 1 comma 3 lettere A) e B) art. 25 del D.lgs 
n. 1/2018; 
Atteso che la Regione Lazio ha diramato le indicazioni sulle modalità di rendiconto delle 

spese effettuate per fronteggiare l’emergenza predetta , e quindi vi è necessità di 
emettere un atto che riconosco la spesa effettivamente occorsa in maniera analitica e 
circostanziata; 

Vista la Determinazione n° 199-3 del 03.12.2018, con la quale è stata liquidata la 
contabilità finale alla ditta Edilscavi srl per un importo di € 1.823,18 oltre IVA per lavori 
urgenti di riparazione dell’acquedotto comunale in Loc. Cimarro; 

Vista la Determinazione n° 187-3 del 24.11.2018, con la quale è stata impegnata la 
somma di € 488,00 oltre IVA 22% alla ditta Reatina Autospurghi e si dava mandato 
all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento dietro presentazione di fattura vistata dal  

sottoscritto per lavori urgenti di disostruzione fognatura il loc. Colle San Venceslao; 
Vista la Determinazione n° 203-3 del 10.12.2018, con la quale è stata impegnata la 
somma di € 600,00 oltre IVA 22% alla ditta Flammini Augusto e si dava mandato 

all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento dietro presentazione di fattura vistata dal 
sottoscritto per lavori di ripulitura della forma di scolo in loc. La Cona; 
 

Ritenuto trasmettere gli atti di rendiconto alla Regione, al fine di ottenere il versamento del 
corrispondente finanziamento; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare, il rendiconto finale della spesa effettivamente occorsa come 

riportata nell’allegata documentazione parte integrante e sostanziale della 

presente per un importo di € 3.444,28;  

2. di dare atto che l’importo finanziabile autorizzato dal piano degli interventi PIANO 

A di € 3.044,12 e richiedere alla Regione Lazio l’erogazione della somma a 

copertura completa dei costi sostenuti, pari a €. 400,16; 

3. di prendere atto dell’avvenuta ultimazione dei lavori; 

4. Di dare atto che la presente determina: 

- È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale; 

- Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  GIUSEPPE GREGORI 
 
 
. 

 



 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona 
 

ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 09-09-
2019 R.A. n. 663. 

 
Borbona, 09-09-2019 Il Segretario Comunale 

F.to  Raffaela Silvestrini 
 
 
. 

 

 
E' copia conforme all'originale. 

 

Lì, _________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


